ut fidem formatam et ceteras per consequens, et bonum gratis datum, ut fidem informem et spem et timorem.

Si consideretur peccatum ut reatus, dupliciter est. Nam reatus culpae aut est respectu amissionis gloriae aut respectu passionis gehennae. Si respectu amissionis gloriae, distinguendum est: aut respectu gloriae absolute aut respectu gloriae determinate. Si respectu gloriae absolute, inveniuntur peccata aequalia quoad reatum; omne enim peccatum mortale facit reum amissione gloriae simpliciter. Si respectu gloriae determinate, secundum quod nos dicimus quod habenti maiorem gratiam debetur maior gloria, secundum hoc inveniuntur peccata inaequalia quantum ad reatum, secundum quod peccato in aliquo privatur maior gratia quam in alio. – Si vero consideretur reatus peccati respectu passionis gehennae, distinguendum est, quia in passione gehennae attenduntur duo: diuturnitas et acerbitas. Quantum ad diuturnitatem passionis invenitur aequalitas in peccatis, quia omnibus peccatis mortalibus debetur aeterna poena; quantum vero ad acerbitatem invenitur inaequalitas, quia differens acerbitas poenae respondebit differentibus peccatis, et maior et minor. Hanc autem differentiam facit differens causa aversionis quae est in peccatis. Secundum hanc ergo distinctionem patet quantum ad quid attenditur aequalitas in peccatis et quantum ad quid inaequalitas.

Notandum autem ad maiorem evidentiam quod gradus qui sunt in peccatis et maioritas seu augmentum et diminutio discernuntur triplici radice. In peccato enim est aversio ab incommutabili bono et increato et deserto boni creati melioris et conversio ad bonum commutabile deterius.

Circa aversionem a bono incommutabili mensurantur peccata ingratitude et contemptus: ingratitude divinae beneficentiae, contemptus iustitiae. Ratione ingratitude dicimus fornicationem fidelis maius esse peccatum quam fornicationem infidelis. Ratione contemptus dicitur maius peccatum quod est ex infirmitate quam quod ex ignorantia, et quod ex studio quam quod ex infirmitate, sicut dicit B. Gregorius.

Circa desertionem boni melioris, de qua dicit Augustinus: «Peccatum non est appetitus malarum rerum, sed deserto meliorum», mensurantur peccata secundum

die übrigen [Tugenden], und das Gute, welches umsonst gegeben worden ist, wie den ungeformten Glauben, die Hoffnung und die Furcht.

Wenn die Sünde als Strafwürdigkeit betrachtet wird, geschieht das auf zwei Arten. Denn die Strafwürdigkeit der Schuld ist entweder im Hinblick auf den Verlust der Herrlichkeit oder im Hinblick auf das Erleiden der Hölle. Wenn im Hinblick auf den Verlust der Herrlichkeit, ist zu unterscheiden: entweder im Hinblick auf die Herrlichkeit schlechthin oder im Hinblick auf die Herrlichkeit auf bestimmte Weise. Wenn im Hinblick auf die Herrlichkeit schlechthin, werden die Sünden gleich hinsichtlich der Strafwürdigkeit vorgefunden; denn jede Todsünde macht einen schuldig aufgrund des Verlusts der Herrlichkeit schlechthin. Wenn im Hinblick auf die Herrlichkeit auf bestimmte Weise, dem zufolge wir sagen, dass dem, der die größere Gnade hat, eine größere Herrlichkeit geschuldet wird, werden demnach die Sünden ungleich vorgefunden hinsichtlich der Strafwürdigkeit, nach dem in der einen Sünde eine größere Gnade geraubt wird als in der anderen. – Wenn aber die Strafwürdigkeit der Sünde im Hinblick auf das Erleiden der Hölle betrachtet wird, ist zu unterscheiden, dass im Erleiden der Hölle zwei Dinge betrachtet werden: die lange Dauer und die Härte. Hinsichtlich der langen Dauer des Leidens wird eine Gleichheit in den Sünden vorgefunden, da allen Todsünden die ewige Strafe geschuldet wird; hinsichtlich der Härte aber wird eine Ungleichheit vorgefunden, weil eine unterschiedliche Härte der Strafe den unterschiedlichen Sünden entsprechen wird, sowohl eine größere als auch eine kleinere. Diesen Unterschied aber verursacht die unterschiedliche Ursache der Abwendung, die in den Sünden liegt. Nach dieser Unterscheidung ist also klar, wie sehr die Gleichheit im Verhältnis zu etwas in den Sünden berücksichtigt wird und wie sehr im Verhältnis zu etwas die Ungleichheit.